Cum tamen Deus tam benignus & misericors sit, hac tam rigida pœna nec hoc tam infelici & lamentabili medio in hominem non viritur, nisi ante suauioribus & facilioribus mediis vñsus sit. Mitit ante alias occasiones, & dulciores medicinas & remedia experitur, ut nos humiliet, aliquando infirmitatem, aliquando contradictionem, & detractionem, aliquando ignominiam, & ut quis honore & dignitate sua exsatur. Dūq; hæc temporalia nobis humiliantur.

dis non sufficiunt, ad spiritualia recurrit, incipiendo à paruis, & post graues & vehementes tentationes permittendo, taliisque, ut nos eo perducatur, ut dubitemus an consentiamus nec ne: vt quis sic aduertat & experiatur, quod ex se nec suis viribus illas vincere non posset, siveque viuipso intelligat & experiatur suam fragilitatem, quamque opus illi sit diuino auxilio, & viribus propriis dissidat, & se humiliet dumque omnibus his remediiis non proficitur, accedit aliud illud tam rigidum & carum, ut permittatur homo in latale crimen labi, & à tentatione superari. Tunc superuenit titio ille inferni ignis quo sic tandem iam oculis fractis intelligat homo, quis sit, & se humiliet, quod ante clementia facere noluit.

Ex prædictis facile cuius intelligere est, quanti interficit nostra humiles esse, nec nobis fidere, nec præsumere. Ut sic quisque se excutiat, & videat, qua ratione occasionibus ut se humiliet, à Deo immisis utatur, qui ut pater & medicus, clemens ea prius usurpat, ne postea medius illis rigidis & tam caris opus sit. Castiga me Domine castigatione paterna, sana superbiam laboribus, infirmati bus, ignominia & iniuria, & cuiuscunq; generis volueris, humiliationibus, nec permitte me in mortale peccatum labi. Da diabolo veniam, ut me tangat in honestate, sanitate & bonis, & me alterum factab: Veruntamen animam meam serua. Sic tamen ne te Domine à me separares, nec permittas me à te separari, hoc enim modo nulla tribulatio, quæ mihi aduenierit, me damnabit; sed potius mihi proderit ad humilitatem parandam, quæ tantopere delectaris.

CAPUT XL.

Supradicta aliquot exemplis confirmantur.

NARRANT Seuerus Sulpitius & Surius in vita S. Seuerini Abbatis, de

sancto quodam viro virtutibus & miraculis claro, quod ægros sanauerit, dæ- Surius 8. die Januarii.

monia ex corporibus eiecerit, & alia miranda fecerit. Quam ob causam ex omnibus orbis partibus, ad eum visendum accurrebant magnates & Episcopi, qui magnū bonū ducebant, si vestitum eius tangere, & ab eo accipere benedictionem liceret. Sentiebat sanctus ob hæc animum eius vanitatem aliquam incipere intrare. Et partim aduertens quod populi concussum impeditre nequirit, partim quod se importunitate vanarum harum cogitationum expedire non posset, multum dolebat & affligebat. Quodam die orationi se dans multa cum instantia à Deo petebat, ut remedium aliquod huic tentationi adferret: & ut in humilitate persistere posset, permetteret diabolo, ut corpus eius intraret ad aliquod tempus, & ut alios ab eo possessos vexaret. Exaudit Deus eius orationem, & ingreditur illum diabolus, & horrore & admiratione dignum erat, eum, cui paulo ante posselli à dæmonibus adducabantur, ut eos curaret, videre nunc catenam vincitum & possessum & furentem, & duci ad alios, ut exorcizaretur, & de eo fieret, quod solet similibus contingere. Sieque habitus fuit quinque menses, quibus finitis sanatus & liberatus fuit, non solum à diabolo, qui corpus eius intrauerat, sed & à superbia & vanitate, quæ animam eius subierat.

Simile refert Surius exemplum, dicitque S. Abbatem Seuerinum in suo monasterio habuisse tres monachos arrogantes, & superbia vanitateque infectos:

cuius eos quidem monuerat, sed ipsi in malo perseverabant. Sanctus, cui nihil tam cordi erat, quam ut se corrigerent & dentur & emendantur.

u 3 tionata.

tionata, ut spiritus superbie intrarent superba & vanitate plena corpora. Et quandoquidem nouerat Deus, nihil tam ipsis humiliaturum, fuerunt hoc in statu quadranginta dies, quibus finitis rogabat Deum sanctus Abbas, eos à dæmonie liberaret; quod & impetravit, & fuerant sanati corpore & anima, & hac punitione à Deo humiliati.

Cæsarius l. 4.
dialogorum
c. s.

Dæmon non
obedit super-
bis
Climac. c. 25.

Refert Cæsarius ad quoddam Cisterciensis ordinis monasterium quendam à dæmonie obsessum adductum fuisse, ut liberaretur. Exiuit Prior, & adducit secum iuuenem quendam Religiosum, qui apud alios obvirtutis opinionem bene audiabat, & quem Prior virginem & castum sciebat. Dixitq; Prior diabolo: Si monachus hic iubeat te exire, audebisne manere? Responderet Dæmon: Non illum me tuo, superbus enim est.

Narrat S. Ioannes Climachus, quod peruersi spiritus quodam tempore cæperint in corde cuiusdam fortissimi Christi athletæ, quia hac in humiliatis virtute decerbat, spargere quasdam laudes. Ipse vero diuina inspiratione motus brevissimum medium, ad malignorum spirituum peruersitatem superandam inuenit & scriptis in celia sua pariete aliquarum maximarum virtutum nomina, videlicet, perfectæ charitatis, profundissimæ humilitatis, Angelicæ castitatis,

purissimæ & altissimæ orationis, & aliorum similium. Et incipientibus malis hisce tentationibus mentem eius subire correspondebat diabolus. Eamus ad examen, & lectio nomine profundissimæ humilitatis, Angelicæ castitatis, purissimæ & altissimæ orationis, & altarem suum. Et incipientibus malis hinc tentationibus mentem eius subire, correspondebat diabolus. Eamus ad examen & lectio nomine profundissimæ humilitatis, respondebat ille: Hanc non habeo, nam profunda contentus essem, nescio an primum gradum consecutus sim. Lectioque charitatis perfectæ nomine dicebat, charitatem quidem habeo; sed perfectamignoro, nam non valde perfecta est, cum fratribus meis aliquando voce alta & morosa loquor. Angelicæ castitatis lectio titulo: minime (dicebat) nam malas multas cogitationes & peruersos moue in me sentio. Orationis altissimæ: non sic est, nam dormio & multum in illa distrahor. Sibique post dicebat, postquam omnes has assecutus es virtutes, adhuc tibi dicendum est, te seruum inutillem esse, teque talem reputare secundum quod dicit Christus seruator noster: Cum feceritis omnia quæ precepisti vobis, dicite: Serui inutiles sumus. Quid ergo iam es, cum tam procul ab illis distas.